
Anlage 1 

Ergebnisse der 

Seniorenvertretungswahl 

am 22.10.2016 in Köln 



A Wahlberechtigte 246.583

B Wählerinnen und Wähler 61.868

Wahlbeteiligung 25,09%

C Ungültige Stimmzettel 239

D Gültige Stimmzettel 61.629

davon Stimmen 185.379

Wahlergebnis

Gesamtstadt
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Wahlkreis 1 Stadtbezirk Innenstadt

A Wahlberechtigte 23.616

B Wählerinnen und Wähler 5.729

Wahlbeteiligung 24,26%

C Ungültige Stimmzettel 14

D Gültige Stimmzettel 5.715

davon Stimmen 16.777

Von den gültigen Stimmen entfielen auf:

1. Abels, Franz 1.230

2 Alflen, Hubert 1.508

3. Barner, Herm-Jörg 1.003

4. Flöge-Becker, Maria 2.045

5. Kreher, Mario 848

6. Marschall, Edith 2.458

7. Meurers, Hans Anton 1.912

8. Pasch, Karl-Heinz 1.712

9. Pielen, Heinz-Dieter 1.263

10. Vossen, Walter 1.207

11. Will, Karin 1.591
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Gewählt wurden:

Name Vorname

Anzahl der 

gültigen 

Stimmen

1. Marschall Edith 2.458

2. Flöge-Becker Maria 2.045

3. Meurers Hans Anton 1.912

4. Pasch Karl-Heinz 1.712

5. Will Karin 1.591

Reihenfolge der Reserveliste:

Name Vorname

Anzahl der 

gültigen 

Stimmen

1. Alflen Hubert 1.508

2. Pielen Heinz-Dieter 1.263

3. Abels Franz 1.230

4. Vossen Walter 1.207

5. Barner Herm-Jörg 1.003

6. Kreher Mario 848
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Wahlkreis 2 Stadtbezirk Rodenkirchen

A Wahlberechtigte 27.522

B Wählerinnen und Wähler 7.577

Wahlbeteiligung 27,53%

C Ungültige Stimmzettel 30

D Gültige Stimmzettel 7.547

davon Stimmen 22.716

Von den gültigen Stimmen entfielen auf:

1. Bäck, Karin 1.760

2 Busch, Christa 1.402

3. Dr. Haider, Gerhard 3.002

4. Dr. Köhler, Christiane 2.260

5. Majewski, Richard 2.945

6. Merkenich, Anne 1.909

7. Mermagen, Eduard 1.629

8. Müller, Klaus Georg 1.267

9. Müller, Werner 1.814

10. Palm, Ute 1.692

11. Tillmann-Gehrken, Bernd 3.036
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Gewählt wurden:

Name Vorname

Anzahl der 

gültigen 

Stimmen

1. Tillmann-Gehrken Bernd 3.036

2. Dr. Haider Gerhard 3.002

3. Majewski Richard 2.945

4. Dr. Köhler Christiane 2.260

5. Merkenich Anne 1.909

Reihenfolge der Reserveliste:

Name Vorname

Anzahl der 

gültigen 

Stimmen

1. Müller Werner 1.814

2. Bäck Karin 1.760

3. Palm Ute 1.692

4. Mermagen Eduard 1.629

5. Busch Christa 1.402

6. Müller Klaus Georg 1.267
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Wahlkreis 3 Stadtbezirk Lindenthal

A Wahlberechtigte 34.228

B Wählerinnen und Wähler 9.396

Wahlbeteiligung 27,45%

C Ungültige Stimmzettel 41

D Gültige Stimmzettel 9.355

davon Stimmen 30.672

Von den gültigen Stimmen entfielen auf:

1. Bermüller, Barbara 2.922

2 Czerwinski, Frank-Uwe 2.399

3. Drießen, Hedwig 2.650

4. Grimbach-Schmalfuß, Uta 2.783

5. Klug, Anne 2.545

6. Kurtenbach, Wolfgang W. 2.098

7. Post, Ilse 2.179

8. Rost, Doris 1.609

9. Rütgers, Horst 1.089

10. Schmalfuß, Sigismund 2.291

11. Schneider, Sigurd 974

12. Schwichtenberg, Günter 1.622

13. Stein, Hartmut Wilhelm 2.069

14. Wagner, Heinzpeter 2.513

15. Wolters, Hans-W. 929
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Gewählt wurden:

Name Vorname

Anzahl der 

gültigen 

Stimmen

1. Bermüller Barbara 2.922

2. Grimbach-Schmalfuß Uta 2.783

3. Drießen Hedwig 2.650

4. Klug Anne 2.545

5. Wagner Heinzpeter 2.513

Reihenfolge der Reserveliste:

Name Vorname

Anzahl der 

gültigen 

Stimmen

1. Czerwinski Frank-Uwe 2.399

2. Schmalfuß Sigismund 2.291

3. Post Ilse 2.179

4. Kurtenbach Wolfgang W. 2.098

5. Stein Hartmut Wilhelm 2.069

6. Schwichtenberg Günter 1.622

7. Rost Doris 1.609

8. Rütgers Horst 1.089

9. Schneider Sigurd 974

10. Wolters Hans-W. 929
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Wahlkreis 4 Stadtbezirk Ehrenfeld

A Wahlberechtigte 21.305

B Wählerinnen und Wähler 4.973

Wahlbeteiligung 23,34%

C Ungültige Stimmzettel 23

D Gültige Stimmzettel 4.950

davon Stimmen 15.217

Von den gültigen Stimmen entfielen auf:

1. Bechmann, Christian 1.232

2 Breidenstein, Norbert 1.164

3. Geuer, Kurt 1.851

4. Köllner, Bernd 1.373

5. Leisen, Helmut 1.038

6. Lenzen-Genco, Ruth 1.610

7. Liebig, Lilly 1.823

8. Mülhens, Peter 1.439

9. Nigmann, Heiko 1.896

10. Staudenherz, Waldemar 519

11. Vogelfänger, Inge 1.272
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Gewählt wurden:

Name Vorname

Anzahl der 

gültigen 

Stimmen

1. Nigmann Heiko 1.896

2. Geuer Kurt 1.851

3. Liebig Lilly 1.823

4. Lenzen-Genco Ruth 1.610

5. Mülhens Peter 1.439

Reihenfolge der Reserveliste:

Name Vorname

Anzahl der 

gültigen 

Stimmen

1. Köllner Bernd 1.373

2. Vogelfänger Inge 1.272

3. Bechmann Christian 1.232

4. Breidenstein Norbert 1.164

5. Leisen Helmut 1.038

6. Staudenherz Waldemar 519
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Wahlkreis 5 Stadtbezirk Nippes

A Wahlberechtigte 27.303

B Wählerinnen und Wähler 6.565

Wahlbeteiligung 24,04%

C Ungültige Stimmzettel 24

D Gültige Stimmzettel 6.541

davon Stimmen 19.343

Von den gültigen Stimmen entfielen auf:

1. Dr. Clasen, Herbert 2.793

2 Eggert, Werner 1.446

3. Krüger-Israel, Hedwig 2.339

4. Maas, Hans Lothar 1.340

5. Matery, Peter 1.014

6. Peters, Horst 1.547

7. Dr. Pfingsthorn, Burkhard 2.734

8. Schlösser, Helga-Marie 1.010

9. Schmitt, Gertrud 1.080

10. Steinforth, Friedrich 1.717

11. Vorpahl-Allweins, Felicitas 2.323
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Gewählt wurden:

Name Vorname

Anzahl der 

gültigen 

Stimmen

1. Dr. Clasen Herbert 2.793

2. Dr. Pfingsthorn Burkhard 2.734

3. Krüger-Israel Hedwig 2.339

4. Vorpahl-Allweins Felicitas 2.323

5. Steinforth Friedrich 1.717

Reihenfolge der Reserveliste:

Name Vorname

Anzahl der 

gültigen 

Stimmen

1. Peters Horst 1.547

2. Eggert Werner 1.446

3. Maas Hans Lothar 1.340

4. Schmitt Gertrud 1.080

5. Matery Peter 1.014

6. Schlösser Helga-Marie 1.010
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Wahlkreis 6 Stadtbezirk Chorweiler

A Wahlberechtigte 21.186

B Wählerinnen und Wähler 5.045

Wahlbeteiligung 23,81%

C Ungültige Stimmzettel 17

D Gültige Stimmzettel 5.028

davon Stimmen 15.092

Von den gültigen Stimmen entfielen auf:

1. Arslan, Yadigar 356

2 Basalan, Sevim 173

3. Blank, Maria 1.688

4. Garbes, Friedhelm 1.558

5. Koch, Klaus 1.739

6. Littek, Wilhelm E. 1.494

7. Ottenberg, Ingrid 1.920

8. Reiff, Käthe 2.246

9. Rüßmann, Sofia 1.754

10. Tank, Christel 1.897

11. Vural, Celiker 267
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Gewählt wurden:

Name Vorname

Anzahl der 

gültigen 

Stimmen

1. Reiff Käthe 2.246

2. Ottenberg Ingrid 1.920

3. Tank Christel 1.897

4. Rüßmann Sofia 1.754

5. Koch Klaus 1.739

(6.) Arslan Yadigar 356

Reihenfolge der Reserveliste:

Name Vorname

Anzahl der 

gültigen 

Stimmen

1. Blank Maria 1.688

2. Garbes Friedhelm 1.558

3. Littek Wilhelm E. 1.494

4. Vural Celiker 267

5. Basalan Sevim 173

Unter den gewählten Seniorenvertretern ist kein Bewerber mit ausländischer Staatsangehörigkeit. 

Im Stadtbezirk 6 haben aber mindestens zwei ausländische Staatsangehörige kandidiert, so dass 

gemäß § 14 Absatz 4 der Wahlordnung die Seniorenvertretung um ein sechstes Mitglied mit 

ausländischer Staatsangehörigkeit zu erweitern ist. Die meisten Stimmen entfielen auf Frau Arslan. 

Sie ist damit als sechstes Mitglied gewählt. Für den Fall des Ausscheidens sind ihre direkten 

Nachfolger zunächst Herr Vural, gefolgt von Frau Basalan.
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Wahlkreis 7 Stadtbezirk Porz

A Wahlberechtigte 30.067

B Wählerinnen und Wähler 7.598

Wahlbeteiligung 25,27%

C Ungültige Stimmzettel 41

D Gültige Stimmzettel 7.557

davon Stimmen 22.533

Von den gültigen Stimmen entfielen auf:

1. Achten, Hartmut 2.693

2 Brosius, Helmut 1.528

3. Gajski, Franjo 873

4. Klömpken, Olaf 1.967

5. Kloß, Ingrid 1.930

6. Krempa, Herbert Anton 2.090

7. Mennecke, Wolfgang 1.114

8. Odenthal, Jakob 872

9. Otto, Irmgard 2.425

10. Schäfer, Barbara E. 1.503

11. Schnütgen, Uwe 1.660

12. Süsterhenn, Gerda 1.701

13. Wittko, Barbara 2.177
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Gewählt wurden:

Name Vorname

Anzahl der 

gültigen 

Stimmen

1. Achten Hartmut 2.693

2. Otto Irmgard 2.425

3. Wittko Barbara 2.177

4. Krempa Herbert Anton 2.090

5. Klömpken Olaf 1.967

Reihenfolge der Reserveliste:

Name Vorname

Anzahl der 

gültigen 

Stimmen

1. Kloß Ingrid 1.930

2. Süsterhenn Gerda 1.701

3. Schnütgen Uwe 1.660

4. Brosius Helmut 1.528

5. Schäfer Barbara E. 1.503

6. Mennecke Wolfgang 1.114

7. Gajski Franjo 873

8. Odenthal Jakob 872
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Wahlkreis 8 Stadtbezirk Kalk

A Wahlberechtigte 26.558

B Wählerinnen und Wähler 6.101

Wahlbeteiligung 22,97%

C Ungültige Stimmzettel 18

D Gültige Stimmzettel 6.083

davon Stimmen 16.784

Von den gültigen Stimmen entfielen auf:

1. Arslan, Ramazan 879

2 Flink, Robertine 961

3. Kaumanns, Hans-Gerd 1.748

4. Meder, Irma 2.765

5. Murawski, Elisabeth 2.005

6. Ringel, Hannelore 2.476

7. Dr. Theisohn, Martin 4.039

8. Thomas, Josef 1.611

9. Ünüvar, Hakki 300
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Gewählt wurden:

Name Vorname

Anzahl der 

gültigen 

Stimmen

1. Dr. Theisohn Martin 4.039

2. Meder Irma 2.765

3. Ringel Hannelore 2.476

4. Murawski Elisabeth 2.005

5. Kaumanns Hans-Gerd 1.748

(6.) Arslan Ramazan 879

Reihenfolge der Reserveliste:

Name Vorname

Anzahl der 

gültigen 

Stimmen

1. Thomas Josef 1.611

2. Flink Robertine 961

3. Ünüvar Hakki 300

Unter den gewählten Seniorenvertretern ist kein Bewerber mit ausländischer Staatsangehörigkeit. 

Im Stadtbezirk 8 haben aber mindestens zwei ausländische Staatsangehörige kandidiert, so dass 

gemäß § 14 Absatz 4 der Wahlordnung die Seniorenvertretung um ein sechstes Mitglied mit 

ausländischer Staatsangehörigkeit zu erweitern ist. Die meisten Stimmen entfielen auf Herrn 

Arslan. Er ist damit als sechstes Mitglied gewählt. Für den Fall des Ausscheidens ist sein direkter 

Nachfolger Herr Ünüvar.
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Wahlkreis 9 Stadtbezirk Mülheim

A Wahlberechtigte 34.798

B Wählerinnen und Wähler 8.884

Wahlbeteiligung 25,53%

C Ungültige Stimmzettel 31

D Gültige Stimmzettel 8.853

davon Stimmen 26.245

Von den gültigen Stimmen entfielen auf:

1. Ademann, Agop 1.752

2 Alexius, Kurt W. 2.239

3. Bourry, Heinz-Peter 1.351

4. Buchholz, Sigrid 3.684

5. Fischer, Karl-Heinz 1.755

6. Dr. Dr. Mück, Herbert 3.627

7. Pannecke, Dieter 2.033

8. Pieper, Hans-Georg 2.420

9. Rusch, Wolfgang 1.900

10. Scherer, Karin 3.373

11. Schuhmachers, Herbert 2.111
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Gewählt wurden:

Name Vorname

Anzahl der 

gültigen 

Stimmen

1. Buchholz Sigrid 3.684

2. Dr. Dr. Mück Herbert 3.627

3. Scherer Karin 3.373

4. Pieper Hans-Georg 2.420

5. Alexius Kurt W. 2.239

Reihenfolge der Reserveliste:

Name Vorname

Anzahl der 

gültigen 

Stimmen

1. Schuhmachers Herbert 2.111

2. Pannecke Dieter 2.033

3. Rusch Wolfgang 1.900

4. Fischer Karl-Heinz 1.755

5. Ademann Agop 1.752

6. Bourry Heinz-Peter 1.351
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Der Vorsitzende

Herr Hendrik Rottmann

(Herr Roger Beckamp)

Herr Andreas Thermann

(Herr Wolfgang Schäfer)

Herr Dr. Walter Schulz

(Frau Monika Schultes)

Frau Berivan Aymaz

(Herr Manfred Richter)

Frau Güldane Tokyürek

Frau (Gisela Stahlhofen)

Herr Christoph Lehmann

(Frau Maria Hanisch)

Herr Christof Wild

(Frau Susanne Schönewolff)

Herr Dr. Manfred Wegner

(Herr Dr. Gerhard Haider)

Frau Hedwig Krüger-Israel

(Frau Katharina Reiff)

Frau Felicitas Vorpahl-Allweins

(Frau Maria Blank)

Frau Ursula Gärtner

(Herr Christoph Klausing)

Frau Katja Hoyer

(Frau Sylvia Laufenberg)

Die Beisitzerinnen / Beisitzer

Herr Fabian Gebauer

Der Schriftführer
Herr Dr. Harald Rau
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